
 1 

 
                                                                 Informace a Bulletin 
                                                   České pediatrické společnosti při ČLSJEP
                                                          číslo 3/2012 

 
 

Zprávy o připravovaných akcích ČPS a dalších společností, další důležité zprávy 
♣                                                                                                                                                                     

33. pracovní dny dětské nefrologie , 17.- 19. května 2012, Uherské Hradiště                                                      
Současný přehled odborného programu, aktivní účast uzavřena, je možno se ještě hlásit  k pasivní účasti. 

Současný přehled odborného programu, aktivní účast uzavřena, je možno ještě hlásit se k pasivní účasti.                                            

Čtvrtek 17. 5. 2012: 17.00- 19.00 hod. Registrace, 20:00 výbor PSDN, hotel Mlýnská, salonek 

Pátek 18. 5. 2012: 7.00- 16.00 hod. Registrace, 8.30 – 9.00 hod. Slavnostní zahájení 

9.00 – 10.30 hod. : Současné postavení nepřímé radionuklidové uroflowmetrie (Chroustová D., Urbanová I., et al.). 

Je cyklofosfamid účinný u dětí s minimálními změnami glomerulů a IgM pozitivitou? (Geier P., Skálová S., Feber 

J.), Neonatální Bartterův syndrom – kazuistika (Kmoníčková M., Bláhová K., et al.),  Antifosfolipidový syndrom a 

ledviny (Skálová S., Minxová L., Lejhancová K,  Fibroblastový rastový faktor 23 a kostný metabolizmus u detí 

s chronickou obličkovou chorobou (Ľ.Podracká
1
, J.Ferenczová

1
, K.Šebeková

2
)  10.30 – přestávka                                                                                                                                                                  

Enuresis nocturna v roce 2012 (Dítě Z., urolog. klinika Praha), Nešťastný Vašík, kazuistiky z „Noci v suchu“ 

(Přichystalová M).                                                                                

 11.45 – 14.00 hod.   Oběd– Baťův kanál (pěšky k přístavišti 10 min)    

14.45 – 16.45 hod.  Alportův syndrom a ženy (Gut J., Plevová , Stejskal J.), Tubulointersticiální nefritida vyvolaná 

Hantaviry (Kolský A., Najmanová S., et al.), Důsledné snížení krevního tlaku a progrese selhání ledvin u dětí- 

konečné výsledky studie ESCAPE (Dušek J.),  Akutní poststreptokoková glomerulonefritida – vždy snadná 

diagnóza? (Šenkeřík M., Skálová S.), Dentova choroba – kazuistika 2 sourozenců  (Doležalová Š., Petrželka J., 

Malina M., et al., Močové koncentrace transforming growth faktoru beta 1 u dětí s hydronefrózou (Zieg, J., 

Bláhová K., et al.), Vývoj renálnych funkcií u detí s vrodenou/získanou solidárnou obličkou (Koľvek,G., Podracká, 

Ľ.), Sourozenci – láska a žárlivost v rodinách pečujících o děti s ledvinnými chorobami – kasuistiky (Kocábová 

Z).  17.00 – Prohlídka města, 19.30 – 24 00 hod.  Společenský večer 

Sobota 19. 5. 2012, 8.30 – 11.00 hod.: Iniciální antibiotikum u akutní pyelonefritidy – cefuroxim nebo 

kombinovaný aminopenicilin? Studie u dětí olomouckého regionu (Flögelová H., Rohanová M., et. al., Febrilní 

infekce močového systému – nastal čas změn 2012 (J. Gut), Novinky v molekulárně-genetické diagnostice 

dědičných nefropatií  (Malina M., Seman T.), Polycystická onemocnění ledvin – 20 let českého registru dětí 

(Seeman T., Bláhová K., Dušek J., et al). , Transplantace ledvin u dětí v ČR – stav v r. 2012 (Seeman T., Burkert J., 

Dušek J., et al.),  Postery: Chronický dialyzační program u dětí v ČR v roce 2011 (Vondrák K, Šimánková N.), 

Fetální močový měchýř (Laubová J.), Dyselektrolytémie u kojenců s infekcí močových cest (Doležel Z., Ráčilová 

Z., et al.)                                                                                                             

♣ 

Seminář Genetika srozumitelně, čtvrtek 17. 5. 2012  od  9.00- 17.00, Grandhotel Pražák Nový Bor                             
pořádá Astmacentrum Česká Lípa . 

Přednášející a stručný program: Doc. MUDr. Vít Petrů, CSc.: Co je nového v naší odborné společnosti, MUDr. 

Tomáš Kočí, Astmacentrum Česká Lípa: Proč genetika srozumitelně, Mgr. Jana Hájková, PřF UK Praha: Minimum 

z historie a vývoje genetiky. Doc. MUDr. Taťána Maříková, CSc., 2. LF UK Motol, Praha: Genetika v medicíně a na 

2.LF UK, MUDr. Tomáš Freiberger, PhD., Dětská klinika MU, Brno: Genetika PID jako model významu genetiky 

pro imunologa, MUDr. Dalibor Jílek, CSc., Zdravotní ústav Ústí n. Labem: Genetika imunopatologií a její význam 

pro klinika, Doc. MUDr. Petr Kučera, PhD., 3.LF UK, Praha:Genetika atopie a anafylaxe pro kliniky, MUDr. 

Martin Fuchs,  Immunoflow  s.r.o., Praha: Genetika a prevence v alergologii, Prim. MUDr. Jaroslav Kotlas, Ústav 

biologie a lékařské genetiky VFN a 1. LF UK, Praha: Jak se vyznat v záplavě genetických informací, Prof. MUDr. 

Václav Špičák, CSc.: Závěrečné poznámky – (co nás ještě čeká?).  Zakončení semináře v cca 17.00. Akce má 

charakter postgraduálního vzdělávání a je garantována ČLS JEP: pro lékaře ev.č.akce 29249, č.akreditace  

0004/16/2006,  přiděleno  5 kreditů pro VŠ nelékaře: č akce 148/2010  přiděleny  4 kredity. Přihlášky k účasti : 

lenka.vyborna@softeducation,cz,  nebo  www.astmacentrum.cz  (registrační formulář v záložce Odborný 

seminář). registrační poplatek 400 Kč platba na místě. Případný nocleh lze objednat na www.grandhotel.byl.cz. 

Počet účastníků je omezen kapacitou sálu, registrace v pořadí došlých přihlášek. Každý účastník bude mít k dispozici 

individuální hlasovací zařízení.                                      ♣                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

III. konference Obezita u dětí a dospívajících v praxi. „Pohyb v léčbě a prevenci dětské obezity“                           
                              Koná se  ve středu dne 16. května 2012 od 14. 00 Kulturní dům Křetín 
Pořádá Jihomoravské dětské centrum specializované zdravotní péče, p. o. (JMDCSZP) -  Dětská léčebna Křetín                 

Středa 16.5.2012, 14 hod. , místo konání kulturní dům ve Křetíně. Konference je určena pro lékaře, zdravotní sestry, 

nutriční terapeuty, rehabilitační pracovníky. Je ohodnocena kredity (lékaři 6 kreditů, mlékaři- zdravot. pracovníci 4 

mailto:lenka.vyborna@softeducation,cz
http://www.astmacentrum.cz/
http://www.grandhotel.byl.cz/


 2 

kredity). Akce je pro mimopražské  účastníky zdarma, financována z projektu Prohlubování vzdělávání lékařů a 

Prohlubování vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků. Podrobnosti , program a přihlášky sledujte na webu 

DL Křetín: www.detskelecebny.cz /kretin , přihlášky lze také poslat na  parizkova@detskelecebny.cz, tel. 516470447 

Za organizátory: MUDr. Kateřina Bednaříková, bednarikova@detskelecebny.cz, , tel. 516470001 a Markéta 

Bednaříková,  DiS.  vyziva@detskelecebny.cz, 776246874, JMDCSZP, Dětská léčebna Křetín, 679 62 Křetín, č.p.  12. 

                                                                                                ♣ 

74. kongres České společnosti ORL a chirurgie hlavy a krku, Mikulov 13. -15. června 2012              
Mezi hlavní odborné okruhy budou patřit:  Diagnostika, chirurgická léčba a protetika poruch sluchu, Akutní stavy v 

dětské ORL, Nové technologie v ORL- kontakt, info: www.orlkongresmikulov.cz                                                                     

♣   

4. Československý transplantační kongres 13.- 15. září 2012, Residence Hotol Donovaly.  
Informace E-mail: 4transplantacny@farmi-profi.sk,  

♣ 

Praktická dětská obezitologie – prezentace kasuistik a metodiky ambulantní práce. 
12.- 13. října 2012, Lázeňská kolonáda, nám. T. G. Masaryka 433/II, Poděbrady. 

Poznamenejte si zatím do vašich diářů! Zájemci o účast a ubytování se mohou  přihlásit od 15.4.2012 na našich 

webových stránkách: www.detska-lecebna.cz, nebo na výše uvedené adrese Léčebny Dr.L.Filipa. Uzávěrka přihlášek 

bez  ubytování je do 30.9., uzávěrka přihlášek s ubytováním je 10.9.2012. 

♣                                                                                                                                                                                         
Zápis ze schůze výboru ČPS dne 15. března 2012 

Přítomni: Janda, Biolek, Gut, Houšťková, Lebl,  Smrčka, Svojsík, Souček, Škvor, Wiedermann, Zeman. Host: Hoza 

(vedoucí pracovní skupiny lékové politiky při ČPS)  

Program:  

1. Souhlas se zápisem jednání v únoru 2012.  

2. Diskuze o dětských lůžkových odděleních a stacionáři. Hlasování o tom, zda se má výbor ČPS restrukturalizací 

dětských lůžkových oddělení v ČR vůbec zabývat? Ano, má -7 hlasů, Ne, nemá 1 hlas (Zeman z obavy, aby ČPS 

nepřispěla k případnému rušení některých zařízení, to ale cílem ČPS není).. Pomocí dopisu primářům a dotazníku pro 

jednotlivá lůžková oddělení budou získána nová data o stavu lůžkového fondu  v celé ČR. Prosíme všechny 

primáře/zástupce o odeslání vyplněných dotazníků co nejdříve. 

3. Kongres ČPS v Liberci 2012 –  připravena je další e- mail informace ve spolupráci s praktickými lékaři pro děti a 

dorost.  Podána zpráva o stavu příprav (Lebl, Škvor, Zeman). Zahraniční hosté: účast přislíbili  Prof. Wagner (prezident 

DGKJ – německé pediatrické společnosti ) a Prof. Kerbl (prezident OGKJ -rakouské pediatrické společnosti) pošle 

náhradníka, sám je v době našeho kongresu v USA. Hejtman a primátorka  Liberce vyzváni k podpoře kongresu. 

Brdlíkovu cenu ČPS dostane prof. Dunovský a  medaile ČPS ČLS – emeritní   prim. E. Novák a Gary Edwards – 

cliniclowns a čestné členství emeritní prim. Mendl. Komise za ČPS pro hodnocení oceněné nejlepší práce autora ( člena 

ČPS před podáním žádosti ) do 35ti let věku –  Gut, Mihál, Pozler. Cena bude předána na kongresu – 50.000 Kč, 

přednáška laureáta bude v programu – 15 minut, předsedat sekci bude předseda Janda. Práce musí být publikována 

v roce 2010 nebo 2011. Zasílejte přihlášky do soutěže  doc. Pozlerovi, uzávěrka přihlášek 31.5.2012!  

Výbor ČPS souhlasí s doplacením kongresového poplatku do Liberce pro mladé členy ČPS do 30ti let do částky 

400 (včasná registrace) resp. 500 Kč.  

4. Změna nakladatele Čsl. pediatrie (Mladá Fronta vs. původní firma p. Brzobohaté). Pozler a Hoza jednali s prof. 

Blahošem (ČLS JEP). ČPS musí přistoupit jako součást ČLS JEP na smlouvu ČLS s Mladou frontou, i když se změnou 

nakladatele nesouhlasí. ČPS požádala, aby všechna čísla roku 2012 měla dosavadní formát a grafickou úpravu beze 

změny. Ke změně by došlo až od prvního čísla 2013, to zástupce MF (MUDr. Hofman) slíbil. Výbor ČPS zároveň žádá 

doc. Pozlera, aby pokračoval ve vedení časopisu do konce roku 2012.  

5.V suplementu Čsl. pediatrie vyjdou abstrakta kongresu v Liberci. Abstrakta budou česky nebo slovensky nebo 

anglicky, včetně sekce sester. Redakci abstrakt a závěrečnou korekturu provede vědecký výbor kongresu spolu s dalšími 

pověřenými osobami. Náklady na suplementum ponese z 50 % ČPS a z 50% agentura  kongresu BOS z nákladů 

kongresu. Suplementum s abstrakty bude vydáno pro každého člena ČPS, pro každého  účastníka kongresu, který není 

členem ČPS a pro sestry - účastnice kongresu. Výbor souhlasí s harmonogramem příprav suplementa. Do 8.června 

odešle BOS vědeckému výboru kongresu všechna došlá a „ srovnaná „ abstrakta ke korektuře, poté budou abstrakta 

sumarizována u BOS a do 10.7. budou odeslána v PDF pí Binědové, 20. 8. tisk suplementa. BOS dodá přesné pokyny 

autorům pro přípravu abstrakt po dohodě s doc. Pozlerem.  

6. Slučování postgraduálu DL– PLDD – náměstek MZd  MUDr. Vavroušek, který se tímto začal zabývat, na 

ministerstvu končí. Janda a Houšťková domluví  schůzku s kompetentní osobou, až na MZd bude.  

7.. Zpráva o zasedání Komise péče o děti a dorost na MZd ČR (Janda, Houšťková). Právní odbor MZd vytvoří 

informaci pro rodiče o rizicích předčasného propuštění novorozence a odchodu z porodnice. Biolek vypracuje návrh 

textu a zašle členům výboru k připomínkám. Text půjde do masmedií. Biolek a Janda zjistí porody mimo ústavy. 

MZČR by mělo dělat statistiku výsledků porodů doma, výbor ČPS o to MZ ČR požádá. ČPS doporučuje zůstat na 

porodnici do 72 hodin resp. do odebrání screening vyšetření a stabilizace stavu novorozence.  

8.. Výbor ČPS podporuje certifikované kurzy, kde je nadstavba na pediatrické curriculum – dětská gynekologie a 

dětská endokrinologie.  

https://email.seznam.cz/newMessageScreen?sessionId=&to=mailto%3aparizkova%40detskelecebny%2ecz
https://email.seznam.cz/newMessageScreen?sessionId=&to=mailto%3abednarikova%40detskelecebny%2ecz
https://email.seznam.cz/newMessageScreen?sessionId=&to=mailto%3avyziva%40detskelecebny%2ecz
http://www.orlkongresmikulov.cz/
mailto:4transplantacny@farmi-profi.sk
http://www.detska-lecebna.cz/


 3 

9. www.pediatrics.cz zajišťuje Guarant International, na výboru ČPS bude v dubnu demonstrace stránek a diskuse 

k nim.  

10. Národní studie růstu dětí v ČR- zpráva z MZd a SZÚ – Janda. V roce 2011 se poprvé za 60 let měření dětské 

populace, které se dosud provádělo každých 10 let,  neuskutečnilo. Výška se poslední dobou již významně nemění. Na 

potvrzení nárůstu obezity u dětí je třeba cíleně zaměřených menší šetření.  

11. Stipendia pro mladé pediatry – podpora kratších pobytů v zahraničí, pravidla vytvoří Janda, Lebl.  

12. SÚKL .Výbor ČPS pověřuje doc. Hozu, CSc. kontakty se SÚKL – co dát na web ČPS.  

13.  Na MZČR ustanovena pracovní skupina, která se bude zabývat pomůckami pro pacienty. Za ČPS navržen do 

komise Dr. Pajerek. 

14. Chronická intenzívní péče o děti s těžkým handicapem  upoutanými na lůžko včetně dlouhodobé umělé plicní 

ventilace. V ČR problémy jen ojediněle.  

15. Transformace kojeneckých ústavů a dětských domovů- MZd uznává, že je třeba připravit podmínky lépe.  

16.. Baby boxy – Biolek – význam doporučení WHO.   

17. Příspěvky členům- účast na kongresech: schválena podpora Dr. Václava Vobruby- 5000,- Kč 

18. Noví členové ČPS-  Šimková, Tomášková, Reiterová, Djakow, Furmanová 

                                                                                                     Zapsal: Škvor, Gut,doplnil a kontroloval  Janda  

                                                               ♣                                                                           
Různé zprávy z výboru ČPS                                                                                            

Zpráva z IPVZ- Specializační vzdělávání v oboru dětské lékařství:                                                                                                     
V rámci rezortu MZ ČR – odbor vzdělávání a vědy došlo k personálním změnám, dosud výbor jednal s náměstkem 

MUDr. V. Vavrouškem, nyní byl jmenován ministrem Hegerem na místo náměstka pro zdravotní péči MUDr. 

Ferdinand Polák, který dosud  působil jako lékař na Klinice anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny 1.LF UK 

Všeobecné fakultní nemocnice. Zabývá se také pedagogickou výukovou činností na 1.LF UK v Praze. 

                                                                                               ♣ 

Sdělení Pracovní  skupiny lékové politiky u dětí při ČPS: 
Vážené kolegyně a vážení kolegové! Při zasedání pediatrického poradního sboru v SUKL (19.1.2012) byla zástupci 

lékárníků navržena spolupráce v rámci přípravy magistraliter léků. Z důvodu absence registrovaných hromadně 

vyráběných léčivých přípravků (HVLP) se běžně v pediatrické praxi používají přípravky určené pro dospělé pacienty 

v režimu „off-label use“, to znamená mimo indikace uvedené v příbalovém letáku. V tomto případě je veškerá 

zodpovědnost na předepisujícím lékaři (dle Zákona o léčivech). Lékopisnou komisí a Pracovní skupinou pro IPLP 

v nemocničních lékárnách (ČFS ČLS JEP, Sekce nemocničních lékárníků) byl proto navržen dotazník s cílem zjistit 

skutečný stav používání IVLP- tzn. zájmu a indikací IVLP v široké pediatrické obci.  Cílem celého snažení je zlepšení 

situace v oblasti léčiv pro děti a následné vytvoření jednotného materiálu, receptur či jiných podkladů (brevíř,…). 

Takový materiál by pak mohl představovat zákonnou normu pro lege artis používání těchto léčiv v pediatrii a navíc i 

pro poskytovatele zdravotní péče. Velice prosíme vyplněný dotazník posílat na email jhoza@lf1.cuni.cz, 

peter.szitanyi@vfn.cz   Za Pracovní skupinu pro lékovou politiku při ČPS ČLS JEP- Doc. MUDr. J.Hoza, CSc., MUDr. 

P.Szitányi, Ph.D 

Dotazník pro pediatry: Řada účinných látek je nyní k dispozici ve formě suroviny, kterou lékárníci mohou použít 

k přípravě perorálních roztoků (sirupů) na základě lékařského předpisu. Tekuté lékové formy jsou v pediatrické praxi 

indikované vzhledem k věku pacienta, je možná vyšší flexibilita dávky.  Pokud by byl zájem ze strany pediatrů více 

využívat tekuté lékové formy (roztoky, sirupy), bylo by možné v rámci lékopisné komise vypracovat receptury s delší 

dobou použitelnosti (až 3 měsíce). Ty by se mohly stát součástí Českého lékopisu. Jejich příprava a použití by tedy byly 

lege artis a dostupnost pokrytá prakticky ve všech regionech ČR. Tyto magistraliter přípravky jsou plně hrazeny 

pojišťovnou. V případě zájmu magistraliter ve formě roztoku nebo sirupu označte účinnou látku: Kardiologika: 

furosemid , kalium chlorid, sotalol, nifedipin, kaptopril, propranolol, Hypnotika, sedativa: midazolam, fenobarbital. 

Kortikoidy: prednison, hydrocortison, dexamethason, Ostatní: nitrofurantoin, tacrolimus. Navrhněte event. další 

látky!                                                                    ♣ 
Zpráva o akci  21. Österreichischer Impftag für Ärzte und Apotheker 

21. národní očkovací den se tradičně konal v Salzburgu v sobotu dne 24. března, celodenní akce pořádaná každoročně rakouským 

Zeleným křížem (organizace pro prevenci nemocí v Rakousku) společně s rakouskou lékařskou a lékárnickou komorou, vždy za 

přítomnosti čelných představitelů této administrativy. Podepsaný byl jediným účastníkem z ČR. Současná ekonomická situace se 

projevila i tím, že účast firem byla přece jen skromnější a nebyla vydána ani abstrakta akce ve formě tištěné informace, vše je pouze 

na webové stránce Oesterreichisches Gruenes Kreuz. Ti, kteří se akce nezúčastnili, si mohou u svého PC vyvolat nejen přehled 

diapozitivů jednotlivých přednášek, ale i hlasový doprovod s komentářem slidů přednášejícími. Jednotlivé bloky přednášek:  

Populační migrace a infekční nemoci, Doporučené očkování migrantů, Etické a právní aspekty očkování, Očkování školních dětí 

v Rakousku,  Právní aspekty vakcinace a vysvětlování- osvěta, Právní aspekty z hlediska očkovaných,  Zákon o náhradě škod 

vzniklých při vakcinaci, Očkování proti pneumokokům nejen u dětí, ale i u seniorů,  Vakcinace proti meningokokům, 

Séroprotekce 10 let po očkování proti FSME, Proočkovanost proti chřipce v Evropě, Chřipka v Rakousku.  Zúčastnil jsem se 

opakovaně různých diskuzí s rakouskými kolegy - např. Dr. Maurer (Wien) sděluje, že ukončení vakcinace novorozenců proti 

TBC nevedlo k nárůstu TBC ve věkové skupině dětí a dorostu, incidence TBC v Evropě dokonce překvapivě poklesla, nic to 

ovšem nemění na riziku multirezistentních kmenů u dospělé populace. Prof. Mutz referoval v detailech o zákonu, který ošetřuje 

případy, kde se skutečně prokáže příčinná souvislost mezi vakcinace a závažnými vedlejšími účinky, tuto aktivitu by bylo možno 

využít i u nás, Mutz je ochoten přijet a přednést v Praze rakouské zkušenosti. V Rakousku jsou dobře informováni o povinnosti 

http://www.pediatrics.cz/
mailto:jhoza@lf1.cuni.cz
mailto:peter.szitanyi@vfn.cz


 4 

očkování proti základním infekčním chorobám v ČR a to nám samozřejmě závidí (naše proočkovanost je nižší než v Rakousku pouze 

u FSME a chřipky- ČR dávána jako skoro odstrašující příklad s nízkou proočkovaností populace proti chřipce!) . V Rakousku  

a v jiných zemích západní Evropy  se objevil významný nárůst výskytu spalniček, vždy s poklesem proočkovanosti. V létech 

2006- 2009 se objevilo ve Švýcarsku více než 4000, ve střední Evropě od roku 2005- 2009 přes 6000 případů spalniček. V roce 2011 

bylo zaznamenáno v Německu 1609 případů, ve Francii (15213 případů a 6 exitů) a ve Španělsku 1914, v celé Evropě pak více než 

35000 případů. Onemocněli nejčastěji kojenci, ale i mladí jedinci od 15- 30 let. Komplikace spalniček se vyskytují až ve 20% 

případů, bohužel jsou zprávy o fatálních průbězích, např. v Bulharsku se objevila v posledních letech velká epidemie s více než 

20.000 případů, včetně 24 exitů, hodně případů bylo mezi romskou populací. Při dobrovolnosti vakcinace pediatři opakovaně apelují 

na všechny lékaře (hlavně na kategorii GP), aby děti byly očkovány v termínech proti všem základním infekcím a mysleli na 

přeočkování. Odvolávají se na konvenci práv dětí OSN, že děti mají právo na optimální prevenci chorob, ke které patří ochrana proti 

infekčním nemocem kterým lze předejít očkováním.  V Rakousku bohužel někteří GP rodiče odrazují od základního očkování, 

především souvislosti s neodůvodněnými kontraindikacemi. což je komentováno jako porušení principů EBM                                          

viz také http://oegk.zup-media.com/impftag2012/default.html                                                                                                                    
                                                                                  ♣ 

Unikátní domácí porodní pokoje  

Od února letošního roku mohou ženy v jihlavské porodnici rodit v jednom ze čtyř domácích porodních pokojů, které 

svým vybavením a estetickým laděním připomínají domácí prostředí a maximálně umocňují jedinečný zážitek z porodu 

za současného zachování všech bezpečnostních kautel moderního porodnictví. Více informací na www.nemji.cz nebo 

na facebooku.                                                                     ♣ 

                                                          Pediatrické habilitace: 
V březnu  2012 převzali v Karolinu diplomy docentů MUDr. Ondřej Cink, PhD (Pediatrická klinika UK 2.LF a FN 

Motol), habilitační práce měla název Molekulární epidemiologie diabetu 1. typu. Na LF v Plzni se habilitoval  MUDr. 

Zdeněk Slavík (Praha), MD (Southampton,UK), konzultant pro dětskou kardiologii v Londýně. Jeho habilitační práce 

měla název Perioperative complications in paediatric patiens with congenital heart disease. Gratulujeme!   

♣                                                                                               

Zajímavá sdělení ze zahraničních pediatrických časopisů 
           Pediatrics Vol 129 No 4 April l, 2012 

 Posuny v kategorii BMI a s tím spojená kardiometabolická rizika: zvýšení kategorie BMI bylo spojeno se zhoršením 

kardiometabolických rizikových faktorů, chlapci více náchylnější k negativním změnám., argumenty na podporu 

snížení hmotnosti. Náhlá srdeční zástava u dětí- stanovisko AAP- uvedeny nejčastější příčiny - rozděleny na nemoci 

srdce strukturální, elektrické aktivity myokardu, z jiných příčin. Obsahuje doporučení pro primární i sekundární 

prevenci náhlé srdeční smrti. Omezení a možnosti transkutánního měření bilirubinu: hodnota TCB závisí více než  v 

99% na hodnotě extravaskulárního bilirubinu, doporučena změna  

metody hodnocení nebo nový technologický návrh transkutánního bilirubinometru.                   (J. Mathonová) 

                                                                                                 ♣ 

                                                  Životní jubilea našich členů v dubnu  2012 s gratulací                                           
60 let: MUDr. Zdeněk Blažek – Pržno, MUDr. Petr Chaloupka – Praha 9, MUDr. Blanka Kosová – Praha 10, MUDr. 

Vladimír Komrska, CSc. – Praha 7, MUDr. Jiří Kroh – Chomutov, MUDr. Jiřina Němcová – Litvínov, MUDr. 

Vladimíra Novotná – Nenkovice, MUDr. Jaroslav Popelka – Česká Lípa, Doc.PaeDr. Libuše Smolíková, Ph.D.–Praha 5                                                                                                                                                                                           

65 let MUDr. Olga Horová – Praha 7, MUDr. Ladislav Krupka – Sokolov, MUDr. Milada Palíková – Kroměříž, 

Prim.MUDr. Petr Tláskal, CSc. – Praha 1, 75 let: MUDr. Karel Paul, CSc. – Praha 6,  80 let: MUDr. Jana Náprstková, 

CSc. – Praha 6,  MUDr. Jiří Pospíšil – Cheb,  85 let : MUDr. Ctibor Filípek – Poděbrady                          ♣ 

                                                                                            Úmrtí:                                              

Ve věku 88 let zemřela dne 3. dubna 2012 prof. MUDr. Zdeňka Třesohlavá, DrSc., bývalá přednostka I. dětské 

kliniky v Motole. Systematicky se zabývala problematikou lehké mozkové dysfunkce (LMD), dnes dle nové 

nomenklatury syndromu ADHD (monografie Třesohlavá, Zdeňka –vyšlo v roce 1986). Lehká mozková dysfunkce v 

dětském věku. Praha: Avicenum, 1986.                                ♣          

Noví členové ČPS přijatí na schůzi výboru v dubnu 2012: 

 MUDr. Dominika Cvalínová, Nová Ves,  MUDr. Jitka Dissou, FN Motol, MUDr. Lenka Dvořáková, Ústí nad Labem,  

 MUDr. Jan Hřídel, Praha 5,  MUDr. Martina Kohnová, Střítež u Jihlavy,  MUDr. Zuzana Kopilčáková, Třebíč,  MUDr. 

Monika Lázničková, Ostrava, MUDr. Veronika Michlová, Dobruška,  MUDr. Linda Mizerová, Praha 5, MUDr. 

Kateřina Pražáková, Česká Lípa,  MUDr. Kateřina Ruczaj, Praha 10,  MUDr. Jana Tylečková, 747 16 Hať 

Bulletin vydává Česká pediatrická společnost, předseda: Prof. MUDr. Jan Janda, CSc., Pediatrická klinika v Motole, 

V úvalu 84, 150 06 Praha 5, vědecký sekretář: Doc. MUDr. Oldřich Pozler, CSc., Pediatrická klinika FN Hradec 

Králové. Adresa redakce Bulletinu ČPS: příspěvky posílejte na E-mail: j.vojtkova@lfmotol.cuni.cz , tel. 2 2443 9038, 

fax 224 432020, nebo E-mail jandajan1@seznam.cz. Ostatní korespondenci (změna bydliště, reklamace nedodávání 

Bulletinu a pod.) adresujte sekretářce ČPS paní Blance Albrechtové- telef. 224 967 734.  Webmaster stránky 

www.cpsjep.cz nebo www.pediatrics.cz  Doc. MUDr. Oldřich Pozler, CSc., E-mail: pozler@lfhk.cuni.cz. Podávání 

novinových zásilek  povoleno Českou poštou, s.p., odštěpný závod Přeprava, č.j. 594/99 ze dne  10. 2. 1999. Bulletin 

v elektronické podobě (starší čísla) viz http://www.cpsjep.cz v hlavním menu webové stránky.  

http://oegk.zup-media.com/impftag2012/default.html
http://www.cpsjep.cz/
http://www.pediatrics.cz/

